日刊登在公司指定信息披露媒体上的《关于重大资产重组的进展公告》（公告编号：2018-143、

2018-145、2018-149、2018-155、2018-167、2018-174、2018-182）。公司及有关各方针对本

次收购事项进行了深入的沟通和讨论，对标的公司的分立程序及重组方案进行了多轮谈判与

论证。公司与标的公司的中小股东针对本次交易方案及标的资产估值等存在较大分歧，且近

期国内宏观经济、市场及融资环境等客观情况发生了较大变化，经友好协商，公司决定终止

本次股权收购事项，并将本次终止重点资产重组事项提交董事会审议。

公司于2018年12月19日召开了第六届董事会第三十次会议，审议通过了《关于终止重大

资产重组暨拟签署股权托管协议的议案》，同意终止本次收购事项并签署《终止协议》，同

意采取股权托管运营的方式避免公司与产业集团形成潜在的同业竞争，具体详见2018年12月

20日刊登在公司指定信息披露媒体上的《关于终止重大资产重组暨拟签署股权托管协议的公

告》（公告编号：2018-185）。

2、实际控制人协议转让部分股权

公司实际控制人何巧女女士、唐凯先生与北京市盈润汇民基金管理中心（有限合伙）（以

下简称“盈润汇民”）签署了《股份转让协议》。何巧女女士将其持有的公司股份82,935,718股

（占公司总股本的3.09%）、唐凯先生将其持有的公司股份51,337,383股（占公司总股本的

1.91%），共计134,273,101股（占公司总股本的5.00%）转让给盈润汇民。具体内容详见公司

2018年12月10日于指定信息披露媒体刊登的《关于实际控制人协议转让公司股份的提示性公

告》（公告编号：2018-181）。

公司收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证券过户登记确认书》，

何巧女女士和唐凯先生协议转让给盈润汇民的无限售流通股134,273,101股股份已完成了过户

登记手续。本次证券过户登记完成后，何巧女持有公司股份1,030,853,695股，占公司总股本

的38.39%；唐凯持有公司股份154,012,147股，占公司总股本的5.74%；盈润汇民持有公司股

份134,273,101股，占公司总股本的5.00%，成为公司第三大股东。具体内容详见公司2018年12

月28日于指定信息披露媒体刊登的《关于实际控制人协议转让公司股份完成过户登记的公告》

（公告编号：2018-188）。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北京东方园林环境股份有限公司 2018 年年度报告全文

73

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,059,533,270 39.52% 134,861   -2,640,725 -2,505,864 1,057,027,406 39.36%

1、国家持股 0 0.00% 0   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0   0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 1,059,533,270 39.52% 134,861   -2,640,725 -2,505,864 1,057,027,406 39.36%

其中：境内法人持股 5,869,492 0.22% 0   -2,515,496 -2,515,496 3,353,996 0.12%

   境内自然人持股 1,053,663,778 39.30% 134,861   -125,229 9,632 1,053,673,410 39.24%

4、外资持股 0 0.00% 0   0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,621,622,010 60.48% 4,171,863   2,640,725 6,812,588 1,628,434,598 60.64%

1、人民币普通股 1,621,622,010 60.48% 4,171,863   2,640,725 6,812,588 1,628,434,598 60.64%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0   0 0 0 0.00%

三、股份总数 2,681,155,280 100.00% 4,306,724   0 4,306,724 2,685,462,004 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2018年1月，公司对第三期股票期权激励计划首次授予第一个行权期81名激励对象的

1,623,204份股票期权予以行权，行权完成后公司总股本由2,681,155,280股增至2,682,778,484

股。

2018年12月，公司对第二期股票期权激励计划首次授予第三个行权期99名激励对象的

2,683,520份股票期权予以行权，行权完成后公司总股本由2,682,778,484股增加至2,685,462,004

股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

北京东方园林环境股份有限公司 2018 年年度报告全文

74

√ 适用 □ 不适用

2018年1月10日，公司由于第三期股票期权激励计划行权新增的1,623,204股在中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司办理完成股份登记手续。

2018年12月7日，公司由于第二期股票期权激励计划行权新增的2,683,520股在中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司办理完成股份登记手续。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响